excubias distractus nimium defatigaretur, Lituani voluntarij vltro eam ad rei operam suam Regi deferebant. Chostovus cum diu in insula quadam Pelbae lacus hæsisset, ac de priori subsidio, quod nauibus aduenerat, intercepto intellexisset, in terram exercitu exposito, noctuq; deuio per silvas ad sinistram itinere capto, Plescouiam contendit. noctu maior militum pars dilabi ab eo cœpit, vt ex septem millibus vix trecenti penes eum manerent: ipse vt diffugientes vel vi contineret, extremum agmen cogebat. Itaq; cum superiorum noctium excubiis Lituani fatigati, simul quod interea temporis nondum hostis venisset, de diligētia remisissent, præterque morem excubiarum aeris iniuriis coacti ignes excitassent, Daniel Islenouus, qui in primo agmine incedebat, cum iis, quæ supererant, copiis, euitatis locis iis, in quibus ignes cernebantur, in urbem eusit. Chostouus, qui in extremo agmine, vt dictum est, erat, ac præterquam quod totius noctis maximo in sistenda fuga suorum labore cōfectus erat, corporis insuper mole homo procerā statura tardabatur, cum ē silvis egressum lux oppressisset, herbis per aliquot horas cæteris dilapsis se texit: ibiq; ab equitibus Andreæ Visnouecij Palatini Voliniensis, qui tum eius diei excubias excipiebant, repertus, ac ad Regeim adductus fuit: Qui eum desuerant, partim cæsi, partim magno numero capti fuerunt. Aliquot diebus post Theodorus Mesceodouus itidem cum copiis aliquot subsidio obfessis missus fuit. Hic cum iam ferè excubias Lituanicas præteriisset, extremum agmen à Gabriele Cirkassio deprehensum fuit: qui cum impetum in id fecisset, & clamore sublatto Bilauius quoq; cum suis accurrisset, centum circiter & quinqua ginta concisi, ad sexaginta capti fuerunt: cæteri ad trecentos cum Mesceodovo in urbem penetrarunt. Dum ad Plescouiam hæc geruntur, Sueciæ interim Rex in aliena victoria suam prædam facit: eoq; quem in Germania ac Gedani, iis de quibus dictum est literis adiutus, militem conquisuerat, quemque ē suis præterea ditionibus contraxerat, per militæ Præfectum suum Pontum Gardyanum Naruam occupat. Oppidum id ad Velikam flumen situm est, quod qua Pelbam lacum relinquit mutato in Naruam nomine, oportidoq; à se appellato triginta circiter infra id passuum millibus in mare influit, eo alueo, vt ad urbem ipsam maxime onerariæ naues appellant: eademque ulterius Plescouiam vsq; non incommodè agi possent, nisi supra lacum Plescouiam versus viginti circiter cubitos altæ cataractæ cursum earum interciperent. Dum in Magistrorum Ordinis, priscorū Liuoniæ Principū, potestate erat, præterea quod omnes merces Moscouiticæ Derpatum primò deue-

hebantur, inde per Reualiam aut Parnauiam in mare exonerabantur, minus vel à cultoribus frequens, vel munitum erat. Postea locannes superior in aduersa ripa aliam multò munitior in e regione illi arcem Iuanogrodum ab illo, à Liuonibus Russicam Naruam ad suæ, quam Germanicam appellabant, discrimen dictam, tam propinquo ab ea spatio excitauit, ut cum Narua ponte coniungi, abq; utroque loco telum in alterum adiici posset: ex ea cum Mosci profectus Liuonica quoque Narua potitus fuisse, cuim Germanicis aliisq; ultramarinis & occidentalis Nationibus commerciorum in ea sedem collocarat, omniaque eō negotia & merces transstulerat. Sub famam expeditionis ad Plescouiam regiæ, quemadmodum ex aliis arcibus, ita illa etiam maiorem præsidij partem ad Plescouiam tutandam contraxerat. Gardyanus cum tormentis quatere muros cœpisset, ac Mosci, qui in Iuanogrodensi præsidio erant, Liuonicæ Naruæ, cui metuebant, tuendæ studio, pontem transiissent, tormentaq; pleraque secum traduxissent, ac vero irrumpente iam in oppidum milite, territi, retrocedere cœpissent, Itali aliquot, qui cum Hieronymo Cagnolo in Suetico exercitu erant, victoriam subito clamantes, cumq; reliquo milite ad portas vsq; eos insecuri, magnum eorum numerum conciderunt. Hac re, cæteri, qui in arce in euaserant, territi: simul tormentis, quibus se deféderent, quæ paulò antè Naruam transstulerant, destituti, exiguitateq; ipsa sua de defensione desperantes, deditio nem fecerunt. Eadem præsidiarioru[m] consternatione Ianhordum quoq; & Koporiam vicina castella in potestate redegit, quibus rebus perfectis in penitorem Liuonia[m], vt per reliquas arces, quæ à Moscis tenebantur, arma circumferret, cum exercitu regreditur: primoq; Veisensteinium castrum alioquin natura & opere munitissimum, in ea Moscorum trepidatione, præsidij exiguitate, nulla, dum Plescouia obsideretur, auxilijs spe in ditionem accepit. Inde Parnauæ exercitum admouet. Post captam Naruam literas à Principe suo ad Regem mittit, quibus is ad priores Regis literas, quibus multò antè, vt à Liuonia tanquam alieni belli præmio abstineret, amicè hortatus eum Rex fuerat, circuinducto dicit rescribebat: ac sūum cuiusq; iudicium, quibus in locis bellum cum hoste gerere, quasq; ditiones eius inuadere vellet, esse debere significabat. Magna spes Regem tenuerat, fore, vt æquitate priorum postulationum Iuarum perspecta, locum eis Sueciæ Rex relinqueret: non modò quod Liuoniæ vniuersam iam olim in fidem Regum Poloniæ venisse eō minus ignorare Sueciæ Regem sciebat, quod superioribus temporibus, cùm frater eius Ericus Reualiam occuparet,

paret, nullo iure id ab eo fieri propriis literis suis testatum fecisset; verum etiam quod postquam ipse maximo labore ac impensa ad Legatos de pace mittendos, vniuersam Liuoniam primo cedenda, inde deserendam penè hostem adegit: ad paratam à se victoriā Sueciæ Regem accessurum expectandum sibi non arbitrabatur. Quare et si iniuria hac nō parum commoueretur, in presentia tamen differēdā iudicabat. Isdem temporib. à regis quoq; Præfectis simili fortuna castra nonnulla Moscis in Liuonia adēmpta fuerunt: A Duce Magno Kireimpesium occupatum: Fabianum subitario opere munitum: à Byringio Pyrchelium: Thoma Embdano Salium captum: A Dembinio Lenouardum & Ascherotum; quæ vtraque Dunæ fluminī imminebant, peditatu aliquo à Rigen sibus, quibus grauis hostilium præsidiorum vicinitas erat, accepto, Scotoqué milite, qui ad Regem ibat, retento, expugnata. Iamque Kokenhausium quoque castrum munitissimum, ab eodem Dembinio obfessum comiteatus inopia breui in potestate nostrorum peruenturum videbatur. Suprà demonstrauimus Christophorum Radiuilum ad vlciscendas hostis in Mohilouensem & Sclouensem agrum excursiones cum parte exercitus Moscouiam versus missum à Rege fuisse: eiisque Philonem Kimitam ac Haraburdam cum Lituanicis Tartaris coiungere se iussos. Kmita cum duo bus circiter millibus equitum, Tartarisq; , qui sub Haraburdæ ductu erant, Lukis egressas, octo circiter vltra Toropeziam millibus ad Nemesiam flumen, ac monasterium quoddam, aduentum Radiuli expectare instituerat. Sub idem autem tempus Moscouiae quoque Dux, qui non procul inde Stariciæ tum erat, cùm de nostri exercitus aduentu nondum cognouisset, Michaelem Nosdrovatum, & Petrum Boratinscium cum tribus circiter millibus militum eodem consilio miserat, vt metu vndique quam maximo facto, qui ē suis in Regis fidem venerant, direptionibus ac populationibus vexarent. Eorum exploratores temerè vagantes cùm in pabulatores nostros incidissent, duo ab illis excepti, ac in castra adducti, ostendunt quindecim inde millibus passuum ad Saleiam exercitum considere. Contra quem cùm Radiulus, qui iam tum aduenerat, Bochdanum Ogniscium septingentis circiter magna ex parte leuis armaturæ equitibus ex diuersis turmis ei attributis misisset, ducenti circiter præter imperium pugnadi auditate cum stationibus hostium cōgressi, ad diuersos pontes, circa quos sclopetarios hostes in insidiis disposuerant, pertracti aliquot ex suis amiserūt: verum aliis subsecutis, ac Gabriele Holubkone suis, vt de equis descenderent, sclopetisque reingererent, mandante, sum-

motis per hos à ponte hostibus , nostri hostium equites in fugam effusos ad quindecim ferè millia passuum inseuti, aliquot ex iis ceperunt. Radiuilus cùm cognouisset ad Resouam aliam exercitus hostilis partem consedisse, versus eam via impeditissima, quā nulli ante eum exercitui iter fuerat , cum exercitu progressus, triginta à Resoua passuum millibus substitut; inde Sukopsciam Iamam, quo nomine locum in quo diplomata iter facientibus dari solent, appellant, se conuertit; ac ad fluimen Volgai castris metatis Halimbekum cùm Tartaris , quos circa se habebat per flumen Stariciam versus contendere, populationesq; ac incendia quā in latissimè in hostico circumferre iubet. Satis constat Moscouiae Duceim, qui, quemadmodum suprà demonstratum est, Staricias tum euentum ob sidionis Plescouiensis expectabat, cùm aduentantem exercitum, fugas agrestium, ignes passim sublatos ipse magna ex parte cerneret; ac, quemadmodum ex Posseuino, qui tum apud illum erat, cognitum postea fuit, non ultra septingentos milites circa se habebat, summa in trepidatione versatum; delectum ex omni genere hominum promiscuè habuisse, fugamque iam circumspetasse. In præsentia mittit, qui agmen nostrorum speculentur, quā primumque de eo sibi renuncient. Hi cùm ad Okomeciam alterum diplomatum locum, in quo Tartari pernoctabant, quinque millium passuum inter ualio accessissent, diligenterque à nostris excubias agi, loco præterea munito eos consedisse ex agrestibus accepissent, ad latus conuerso itinere paludesque quæ iis in locis erant, transgressi, ex Nohaiensibus Tartaris ac pabulatoribus nostris aliquot oppreserunt. Interim Daniel Murza ex iis, qui in mensæ ministerio apud Moscum versabantur, ad nostros transit: qui cùm de numero exercitus eadem ferè, quæ antea fama, ac captiuorum sermonibus acceperant, ac inflatiū pleraque prædicasset, orationique eius tanti Principis inueterata potentia fama facile fidei faceret; et si memorabilis facinoris, si Stariciam processissent, patrandi spes nostris ostendebatur: iis tamen viribus, quibus potentissimi Principis vitam ac salutem septam esse credi debbat, minimè pares se futuros rati; Dunam indeque Dubnam magnis itineris difficultatibus conflictati se recipient. Ex itinere, temere ab agrestibus ruore tradito, coimeatu Toropeciam laborare, ad eam deflectunt, exercitumque ei adinuent. verū paucis diebus post cùm falsa de statu præsidij delata ad se cognouissent, se receperunt. Radiuilusque Chelinam rectâ, inde priscam Russam versus contendit. Collocata ad Opakam contra Nouogardiam Kosakkorum manus aliqua fuerat: quæ partim prædis est hostico

stico agendis hostem distinxeret, partim subuectiones subsidiaq; si quæ Nouogardiæ Plescouiam initterentur, obseruaret. Hi cùm continuè prædas ex hostico agerent, magnisqué incommodis hostes afficerent, Tartari Moscouitici, parte eorum negligentius agéte, parte ex instituto ad prædas agendas profecta, repentina aduentu, eos qui in statione relicti erant, oppresserant. Tartaris à cæteris reuersis rursum deiectis, Mosci alias suas duobus locis ad Russiam & Misciagam stationes ab Nouogardia nostris Kosakkis opposuerant. contra eos igitur, qui ad Russiam erant, Radiuilus Kosakkos, quos penes se habebat, ipse subsequens, præmisit. Hi hostibus fama aduentantis exercitus iam antè territis, ac primo aduentu eorum in fugam conuersis, Obalinscum ac Boiarici generis aliquot capiut. Eo deinde ex loco ad Regem & reliquum exercitum Radiuilus reuenit. Iam antè Antonius Posseuinus etiam, quem à Summo Pontifice Legatum ad Moscum iuisse suprà ostendiimus, cùm mox post discessum à Volga Radiuili dimissus fuisset, ad Regem venerat: turmis aliquot equitū, quas è Nouogardia de aduentu eius certior Rex factus, obuiā illi miserat, in castra deductus. Afferebat hic, Moscum eti in ea & sua trepidatione, & belli aduersitate cum primis pacis cupidus esset, nullis tamē aliis cōditionibus eam accipere obtinatum habere, quām quas iam antè Polotiq; per Legatos suos proposuisset. Nam quod hiems, quæ fæuissima iis in locis frigora adferre soleret, instaret: militem, quem ne prius quidem iniurias eius toleraturum sibi persuadebat, per hiberua distri butum iri: Regem superiorum annorum consuetudine ad Comitia obeunda in Regnum se recepturum: interim urbem obsidio ne, se metu solutam iri, facileque quamvis aliam sustinendi belli impetusq; Regij rationem deinceps se reperturum confidebat. Rege contrà Posseuino ostendente, nec se prius exercitum ab urbe deportaturum, quām vel urbe potitus esset, vel vniuersa Liuonia Moscus decessisset; hortabatur nihilominus eum Posseuinus, ne omnem tamen spem pacis præcideret: locumque colloquio constitui pateretur, in quem vtrinq; Legati cōuenirent, ac de pace inter se agerent: quod cùm Rex permisisset, literas per expeditum e quitem ad Moscum dat. his eo omnino animo Regem esse ostēdit, vt non prius abscessurus, aut ullum belli finem facturus sit, quām vniuersa Liuonia Moscus excedat. Quare ne nimium ea in re pone ret, quod frigoris fæuitia coactū abscessurum tādem exercitū existimaret: videre se obsirnato ad perferendam eam omnes animo esse; tum vt obsidio sustineretur, debere eum tamen tot subiectorum sibi innoxiorum calamitatibus atque miseria coimoueris:

qui cùm pro ipsius salute nullum periculum ac cruciatum recusent, summæ eum iniquitatis condemnari debere, nisi ipsorum vitam luis commodis ac obstinatione potiorem habeat. Eos autem neque propter frigoris vim in siluis iam latere: nec iis ipsis, quòd paludibus omnibus frigore concretis, peruiæ breui nostris futuræ essent, amplius protegi posse: eorumque iis ipsis diebus, quibus in castra venisset, magnum numerum partim concisum, partim captum se vidisse. Sub id enim aduentus eius tempus, subsidia, quæ cum Mesceodouo venerant, quemadmodum suprà ostensem est, excepta fuerant. Proinde ipse sibi cōsilium caperet: se quidem, vt serio tandem animum ad pacem applicaret, autorem ei esse; egisseque hanc ob causam cum Rege; vt ne omne in tamen de pace agédi facultatem tolleret, impetrâsse, vt Legatos eius certum in locum, qui Mosco videretur, accedere, cumque suis Legatis de pace agere se passurum Rex receperit. Moscus literis iis acceptis sine mora nuncium vnà cum suo tabellario, literisque ad Posseuinum remittit. Pagum Sapoliā nonaginta passuum à Plescouia millibūs, in diplomatum usus & ipsum constitutum, ad conventionem deligit, publicæq; fidei literas, Legatis suis mitti postulat. Mittuntur literæ: locus accipitur. Exercitus interim, qui ad Plescouiam erat, maximis cùm hie mis, tum obsidionis diuturnæ incommodis afficiebatur. Itaque cùm & à voluntariis palam missio flagitaretur, conditionesque pacis passim sermonibus agitarentur, non deerant, qui remittendum potius Mosco de Liuonia aliquid censerent, quām cum exercitus incommodo diutiūs obsidione in ducēdam. quod vt Summi Pontificis autoritate persuadere Regi conaretur, Posseuinum etiam tacite hortabantur: idq; quò commodius perficeret, cùm sententias Senatus de conditionibus dicturus esset, eum vocari, præsenteq; illo sententias dici debere censabant. Spargebatur in vulgo, Regem vt maximè Liuoniam universam adiunxit, omne in Vngaros, vel fratribus suorum filios diuisurum. Itaq; stipendiarius etiam miles sermonib. tentabatur, cur pro alienis commodis suo cum periculo depugnaret: pro Provincia, ex qua nec ad ipsum, nec ad Reimp. fructus ullus peruenturus esset, vt alij ditarentur, vitam sanguineinq; suum ipse in discri men adduceret. Resistebat rebus hisce summa constantia atque animi magnitudine Rex: maximè voluntarios obtestabatur, ne suo discessu exploratae penè victoriæ, aut honestæ pacis spem corrum perent. Præter Regem Samoscius omni contentionе in id incumbebat. Ostendebat publicè, ad omnia prius se descensurum, quām infectare, aut non tali pace, qualem in superioribus Comitiis Rex

Rex atque nomine Regis ipse Ordinibus promisisset, discederet; quod si maximè necesse esset, eo vsque tamen, dum Comitiis habitis noua ab Ordinibus mandata acciperet, se perstiturum. Ut Posseuinus in Senatum vocaretur, contra morem Maiorum esse differebat. Virum eniim prudentem, & in primis grauem eti nihil curiosius in aliena Repub. facturum sciebat; ne tamen vel interrogationibus atque studiis aliorum, vel suo pietatis atque pacis in eam sententiam pertraheretur, ut ipse quoque cum aliis remittendae Mosco partis Liuonie autor esset, verebatur. quamuis eandem sententiam suam hac etiam ratione apud Posseuinum deinde excusabat; quod cum ex instituto Reipub. omnium aliorum Principum Legati publicè audiatur, solius Suuimi Pontificis Nuncij priuati Reges conueniant, ne exemplo suo Priuilegium minueret, illum ipsum vitaturum fuisse, existimatasset. Consilio deinde iis de rebus habito, duæ omnino manendi rationes proponebantur. vt vel ex castris atq; munitionibus, quæ ad modum hactenus factum esset, obsidio vrgeretur: vel castellis extructis, in iisq; milite collo- cato, diuturna fame, ac coimeatus inopia vrbis premeretur. Vtrāque cum hiemis iniuriis, tum soli frigore iam adstricti duritie, quæ nec militem sub pellibus diutiū versari, nec opus ullum fieri patarentur, omnes ferè refutabant. Lituani priuato etiam iisdem de rebus consilio inter se habito libellum Regi offerebant. in quo cum & ipsi manendi consilium omne reiecissent, id petebant, vt quod hibernorum incommoda, quæ superioribus annis continua pertulerant, evitarent, in agro Moscouitico miles haberetur. Interim diem certainum Regi præfiniebant; intra quam nisi pax esset, nulla conditione diutiū remanere integrum sibi esse ostende- bant. Non poterant latere hæc hostem: quod propter voluntari- orum nullo imperio se suosque coerceri patientium licentiam ex calonibus, ac eo hominum genere, quotidie aliqui ab hosti- bus excipiebantur: iisque ipsis diebus Saba quidam cum eius de quo dictum est, libelli exemplo ad eos transferat. Maxima inter hæc flagrabat inuidia Samoscius: illum vnum sententiæ eius esse autorem: hominem à pueritia literarum studiis deditum, atque in Italiæ Gymnasiis versatum consiliis atque obstinatione sua vi- niuersum exercitum perditum: Legatum cum exercitu in hosti- co relicturum: ipsum extra metum periculi ad Comitia pro Canc- cellariatus sui munere obeunda in Poloniā redditurum. Etenim iam conuentus Nobilitatis Rex edixerat. Per eos quo loco res es- set, literis Nobilitati ostenderat: neve vel exercitum reducere, vel ipse ab obsidione Comitiorum habendorum causa discedere coge

retur, vt in iis conuentib. noua tributa, & quæ alia ad perficiendum
 bellum necessaria essem, scisceret, hortatus Nobilitatem fuerat; in
 omnes nihilominus casus, si res non teneretur, literas, quibus Co-
 mitia indiceret, simul iniserat. Augebat Samoscio inuidiam. discipli-
 nae militaris tuendæ studium, iam ab eo tempore, quo militē habe-
 re cōperat, contraq; illos potissimum ab eo suscepimus, quorum
 quod illustrior fortuna esset, peccata etiam, & peccatorum ad de-
 terrendos alios pœnas illustriores esse dicebat. Fremebatur non
 iam quod in mulieres, quæ castra irrepserant, grauissimè animad-
 uerti iusisset: nonnullas capitum supplicio affecisset; sed quod auli-
 cum regium, qui in leges militares aliquid commisisset, in vinculis
 haberet, nec totius exercitus precibus cōdonare vellet: quod pue-
 rros Nobiles, qui licentiūs in castris versati fuerant, ad palum alli-
 gatos publicē spectandos præberet: turmæ Præfecti vicarium su-
 pendio affecisset: ex Nobilitate quosdam propter inmundiciem ca-
 stroruin negligētiūs habitam clauā pulsasset. Itaq; carinina etiam
 in eum spargebantur, quib. scholastica vita illi exprobrabatur. His
 ita non mouebatur, vt cùm semel licentiae fenestra aperta in alias
 libelli iacerentur, iactataq; ea res in Senatu fuisse, ostenderet, nisi
 priùs in seipsum iniuria ea incurrisset, quæstione habita auxilium
 suum minime denegaturum iis fuisse: iam cùm ab iisdein ipse pri-
 us læsus esset, verendum sibi esse, ne pusilli animi putaretur, si sub
 aliena persona proprias iniurias vlcisci videretur; rectiusq; factu-
 ros eos, si suo exemplo contemnendo potius ea diluerent, quæ vin-
 dicando vltro autoritatem iis tribuerent. Signa militaria huiusmo-
 di plerunq; dabat, quibus modò desidiam, metum, auaritiam do-
 mun properantibus vltro exprobrando: modò ad perseverantiam
 & constantiam Nobili homine dignam eos cohortando à desidia
 ad tolerantiam; si qui minus alacres essent, binis ut plurimum ver-
 bis reuocaret. Tentarat sub initium motus eius veteranus miles,
 qui ad Gedanum fuerat, cōtus inter se agitare, quod de communi
 re maxime autem de stipendiis debitibus deliberarent. Edixit mox,
 qui priuatas coitiones fecissent, contra disciplinam ac imperium
 militare fecisse eos iudicaturum, legeque in eos animaduersurum:
 quod si quid de commodis suis agendum existimarent, vel se ap-
 pellarent, vel præsente se de iis agerent. Itaq; ad tentorium eius con-
 uenerunt. Hic cùm ille angustis ærarij demonstratis, ecōtra quid
 amor patriæ ac Reipublicæ postularet, quid constantia boni habe-
 ret, concionatus fuisse: tandem nō Legatum se ad exercitum re-
 licturum, sed ipsum toto obsidionis tempore remāsurum pronun-
 ciasset, vtq; idem ipsi faceret, vniuersos hortatus fuisse: initio à Io-

anne Sborouio facto, reliqui oinnes, quoad ipse maneret, se quoque perseveraturos promiserunt. Sainoscij consilium manendi secreto amici improbabant: monebant, videret, quā in se rem suscipieret, cūm periculi plenam, tum quā si fecus caderet, magna cum inuidia eius superiorum rerum gloriā ipsius omneā corruptura esset. Iis vnum ille respondebat, existimare se bonum Imperatorem, eundemque bonum ciuem non suā sed publicā dignitati studere debere: si re infecta ab obsidione abscedendum sit, ē renata commodius futurum, ad se peccati eius opinionem recidere, quā ad Regem aut Rempubic. vniuersam. Allato iam antē à Duce Churlandiæ & Rigenib[us] puluere; ante Regis discessum denuò oppugnationem tentare visum fuit. Ab ea parte, qua Poloni antea ē munitionib[us] suis muros quassauerant, hostes crebra propugnacula lignea obiecerant, eadeinq[ue] fossis cōmuniuerant. Itaq[ue] in superiore aliquantō partem ad dextram munitionibus translatis, inde rursum tormentis muros persecutiebant. Sed eo quoq[ue] loco nouum propugnaculum, tormenta verò adeō grādia hostes operosuerant, vt, cūm quoddam septuaginta, alterū octuaginta pondō globos iacularentur, trium aggere repletarum corbium militarium, vt ex ordine positæ erant, seriem, vno istū penetrārent. Vngari quōd aditum in turrim, quā ad Velikam flumen, & munitiones eorum pertinebat, satis latum patefecerant, modò ipsi per ruinās eas hostes propellebant, modò ab illis pellebantur. Conuersi etiam ad muros ea ex parte à Velika flumine dolabris & securibus subruendos fuerunt. à quibus cūm primū aqua piceq[ue] feruenti, aliisq[ue] ignibus in eos effusis, auertere eos conati hostes fuissent, Vngari nihilominus eō processissent, vt parte muri inferiori egesta, superiore tanquā testudine tegerentur, lādiq[ue] ampliū ab illis, quā in eos mittebantur, non possent, hostes ligna iustæ crassitudinis, ferreis aculeis vndiq[ue] horrentia catenis ferreis ad prælongam suadem aptata ex vrbe supra muros, ad quos Vngarus subruendos cōstiterat, ita vibrabant, vt ex ea iactatione verbere subtus detorto tanquā flagello, qui in opere erat, verberarentur, magnisq[ue] incommodis afficerentur. nec tamen Vngarus remisit, quoad maiorem eius muri partem strauisset. ad extreum, quōd ab ea quoq[ue] parte noua propugnacula contra turrim hostes collocārant, fossaque duxerant, oppugnationis consilium omnino dimissum fuit. Erat triginta circiter à Plescouia passuum millib[us]. viā, qua in Liouniam & Rigam itur, imminens monasterium Pezzura à Moscis, quasi sepulchretum dictum, Diuæ virginis, cuius eo in loco ex arbore enatam effigiem repertam colunt, religione, sanctitatis-

que ac miraculorum quorundam fama clarissimum; ob ea inque pluri mis ac amplissimis prouentibus, de Nouogroda Liuonica agris nonnullis detractis, ei que a signatis à Moscouæ Duce datus. Huic Mosci præsidium imposuerant. Magno id incommodo in ea vicinitate nostris erat. Nam & pabulatores nostros frequentissime excipiebat: itinera infestabat; eo que ipso tempore impedimenta à nonnullis præmissa, tum mercatores quosdam Rigenes excusserat. Ad quos damna ea pertinebant, quorum non erant pauci, maximè vero, qui i impedimenta sua præmissuri illace erant, vt id potestatis suæ faceret, à Rege contendebant. Proponebatur ab altera parte, milite ex oppugnationis tam diuturnæ, ac irritæ laboribus nondum recreato, nouam vllam tentari non satis tutò posse. Rex multorum continuis precibus victus, Farenbekium eò mittit. Huic mandat, vt situ loci cognito, quid sui consilij sit, certiore in se faciat; si non magno negotio potiturum se eo existimaret, in militem tormentaque illi summissurum; si difficiliorem, quam ut eo tempore suscipi deberet, expugnationem futuram iudicaret, integra re ad se rediret. Farenbekius paucis cum equitibus eò profectus, in itinere in hostium equites longè plures qui Pezzura contra pabulatores nostros egressi, sub id tempus redibant, incidit. quorum aliis cæsis, cæteris profligatis, prælij huius prouentu inuitatus, & quod nec fossa adeo magna, nec propugnaculis aut situ magnopere munitum cerneret, vtque homo militaris bene de successu oppugnationis speraret, oppugnationem suscipit. Mittit illi Rex Germanum militem cum tormentis aliquot maioribus, qui cum actis priùs munitionibus muri partem aliquam strauisset, per ruinas irruimpere conabatur. iamque Vilhelmus Ketlerus Dūcis Churlandiæ fratri filius, Gaspar & Reinoldus Tisenhausij, ac alij quidam in turrim proximam euaserant; atque in imam eius partem per scalas se démittebant. Iis ab inseguentibus fractis, ac per ruinas etiā, cum propter angustias earum, tum quod hostes omnes conferti contra eas se obuerterat, nulla irrumpendi facultate militi relicta, qui in imam turri remanserant, ab hostibus capiuntur. Mittit iterū Rex ad eas, quas ante miserat copias Germanorum, Bornemissam cum quingentis Vngaris peditibus, & maioribus tormentis aliquot: Polonicum militem ad castra Samoscius omnem retinuit. Vngari cum ab eadem parte, à qua Germani oppugnabant, inferiori tamen loco lœuā versus muros quater cœpissent, iamq; aliquā muri partē diruissent, Thomas Solandius manu aliqua calōnum & Kosakkorum Polonorum facta auersam à Germanorum & Vngaroru[m] munitionib[us] turrim, vt hostem disti-

distineret, scalis adiutoris scandere cœpit. iis iam repulsis cum Germani per ruinas muri, iterum irrumperent tentassent, omni hostium multitudine in eos conuersa, reiiciuntur. Eodem successu cum donec Germani se recepissent, cessassent, ab Vngaris quoque irruptio tentata fuit: hostibus rem miraculo, nostris incantationibus & magicis artibus tribuentibus. verum animaduersti hic potuit, non minus sœpè in leuioribus munitionibus negligentia, quam in firmissimis difficultate offendit: quod in his magnitudo periculi, ac ex eo natus metus virtute in militum plerumq; acuit: in illis exiguitas rei contentionem animi ac curam ut plurimum remittit. Non dubitandum enim aliqui existimat, si coniunctis viribus, ac uno tempore incubitum in oppugnationem fuisse, non adeo magno negotio expugnari potuisse: Interim dum singuli per se, primum Germani, inde Vngari successissent, & hosti in unum locum vires omnes suas conuertendi facultatem datam: & nostrorum impetum imminutum. Recipientibus se nostris Scotti milites, qui haud multò antē ad Regem venerant, opportunis locis subsidio collocati, si qui è muris telis aut sclopetis nostros petebant, certissimis ictibus conficiebant: Antequam discederet Rex, Legatos, qui de pace cum Mōscis agerent, Iánusium Sbarasium Patinum Braslawensem ab regno Poloniæ, Albertum Radiulum, Palatij Lituanici Marschalcum à magno Lituaniæ Ducatu designat. His Michaelem Haraburdam hominem ingeniosum, & Moscouticarum rerum cum primis peritum, more Maiorum, scribam adiungit. Cum de conditionibus, in quas pacem fieri placeret, agebatur: vrgebant proceres Lituanici, ut magni Luki, qui proximo anno capti ab hoste erant, quò facilius pax conueniret, hosti redderentur. Ostendebat Samoscius, et si quantum ad Lituaniā tundam momenti tam opportuna vrbs, ac ea fertilitate, omniumq; rerum copia abundans ager haberet, animaduerteret: quò minus tamen id fieret, non vsque adeo se repugnare, quod non ea religione eius retinendi, cuius nulla in Comitiis métio facta esset, qua recuperandæ Liuoniæ obstrictus Ordinibus esset: molestè tamē se ferre, ante tempus hæc nullo cum fructu, non nullo autem, ne ad hostes efferrentur, periculo iactari: Itaq; Rex priuatim re cum Samoscio communicata, pacisq; constituendæ arbitrio ei permisso, cum quid ab eo fieri vellet, quid cum in regnum venturus esset, ipse procuraturus esset, ostendisset, optimæ spei & fiduciæ plenus discessit. reliqui ferè omnes ex præteritis obsidionis incommodis, ac imminentis hieinis difficultatibus de reliquo obsidionis evenientiudicantes, simulque imminuti ac attriti exercitus opprimendi

tempus nullum hostem prætermislerum cogitantes, non secus ac si extremum, quos relinquerent, visuri essent, periculum eorum miserabantur. ut non deessent ex primariis Senatoribus, qui Regi Balthasarem, Andreæ fratris sui filium cum Vngaro in ilite in castris relinquenter, ne id faceret, persuadere conarentur. Cum Rege vniuersus comitatus aulicus ac voluntarij ferè omnes proficiscebantur, itinere igitur per Ostrouam & Krasnohorodam capto, inde Ludsenium, & Rosittenium, quæ hostilibus præsidiis adhuc tenebantur, sine impedimento prætergressus fuit. sequebantur reliqua agmina properantiū omnibus ad Dunam flumen præuerte re annitentibus. Itaq; et si subsidia contra eruptiones à Radiulo disposita fuissent: iis tamen dilabentibus, aliquot nostrorum carri abrepti à præsidiariis Moscis fuerunt. Transfinisso inde ob nauigiorum inopia non sine difficultate ad Duneburgum Dunā flumine Vilnam Rex venit. In castris Polonicus miles stipendiarius omnis cum Samoscio remansit: tam is qui ab initio cum eo ad Plescouiam accesserat, quām quem à Stariciensi excursione cum Radiulo reuersum receperat. Lituani cum Martino Curtio Legato sexenti: qui ab eadem excursione in castra venerant, & quo ab eius incommodis se reficerent, vt in vicinis pagis Porchouam versus collocarentur, à ductoribus impetravuerant. E' voluntariis Poloni aliqui, non multi tamen remanserunt.

Liber Quintus.

AMOSCIVS profecto è castris Rege disciplinam in primis militarem, quam alias magna cura tuebatur, quò inter tot difficultates in hostico omnia diligenter circumspicienda sibi videbat, ed accuratori studio sanxit. Ex præfectis, qui ætate, ordine, ac usu rei militaris cæteros antecedebant, ad quos de secretioribus quibusq; ac grauioribus rebus referret, sex de legit. Senatorij Ordinis Stanislaum Tarnouium Radomensem: Stephanū Grudzinskium Naklensem, Castellanos: Ex aliis Ernestum Veierum, Martinum Kasanouium, Ioannem Lesnouolscium, Sigismundum Rosnium: cæteris in rebus omnes ad consilium adhibebat. Interim quemadmodum Rex cum illo constituerat, eam in rem omni studio incumbebat, vt si pax cum hoste non conuenisset, ad obsidionem quām diutissimē continuandam fameq; ac omnium rerum inopia ad ditionem urbem adigendam instructa omnia ac parata habe ret.

ret. De huius autem rei successu non dubitandum sibi existimat. quod quantum in urbe virium, apparatus bellici, comineatus ac rei frumentariæ esset, ex Suturima scriba Suiscij: qui in excursione quadam vna cum fratre captus fuerat: seu quemadmodum ipse, postquam in potestate nostrorum peruenisset, præ se ferebat, transfugerat, exactè cognitum habebat: subductisq; rationibus, si omnes ad importandos in urbe coinmeatus ac subsidia aditus præclusisset, non multum ultra mensem Maium sustineri obsidionem posse reperiebat. Itaq; sic se comparabat, ut vel ex iisdem statu, quemadmodum eò vsq; factum fuerat, obsidione urbe premeret: aut si hiemis sævitia, ac comineatus, qui ante omnis ferè ab exercitu consuntus fuerat, angustia, quo minus id facere posset, prohiberetur, recreato interim prædis ex hostico agendis milite, Pezzuræ peditatum omnem, ac tormentorum partem admoueret: quam ob causam & quæ ante eò missa fuerant, tormenta non deduxerat: eaq; occupata simili ratione Porchouam ac Vdouam vicina castella oppugnaret: præsidiisq; iis impositis hostes intrinæcia compulso contineret. si plus difficultatis oppugnationem coruim, quam vt tentandam putaret, habituram perspexisset, lignis castellis ex vicinarum villarum ædificiis constructis, opportunissimas quasq; vias, maximè verò, quæ à Vdoua, Porchoua, & Plescouia ad Nouogardiam pertinent, occupare. cumque parte exercitus ipse Nouogardiam versus in Prebusio Simeonis supra illumenum lacum sub tectis consistere: partem dum glacie concretus lacus esset, in prisca Russa, & Ostaskoua continere: iisq; ex locis omnibus tam Plescouiam, quam Nouogardiam premere, latissimeque supra Nouogardiam versus Tueram & Moscouiam valitatem circumferre cogitabat. Ita tamen, ut quoad liceret, primam rationem atq; Plescouiam quam diutissimè retineret: nec nisi hie mis aut comineatus difficultatibus adactus ab ea moueret. Militem, quem circa Suatohoram supra Plescouiam ad Vdouense iter obsidendum loco opportunissimo collocatum ante ostensum est, minimè interim dimouendum arbitratus, ne tamen repentina impressione opprimi ab hostibus posset, maiorem peditatum, ac minorum tormenta aliquot, Stanislaumq; Penkoslauium ei adiungit. Si hostis incursionem in eos faciat, die vexillum militare, quo proposito quam primùm ad opein iis ferendam accurri possit: nocte ignem tollere eos iubet. Simul ne discessu regio metu omnilibaturum se hostis putaret, in omnes rei gerendæ occasionses intentus erat. Quæ cogitanti ex superiorum temporum pabulatorum licentia, qui partito in duos imperio militari, magna præterea vo-

luntariorum parte nullam Imperij necessitatem recipiente, sine
 metu vel Imperij vel hostis vagabantur, nec raro sub ipsis muros
 succedebant, accidere posse facultatem rei gerendæ ratus: die D.
 Nicolao sacro, qui vel maximè à Moscis obseruatur, idoneis locis
 milite in insidiis collocato, carros aliquot propinquò à mœnibus
 spatio agi iubet. verùm diei religione quamuis obiectam prædā
 hostibus spernentibus, idem altero die fieri imperat. Considerant
 partitis insidiis in vicinarum fossarum, quæ imbrrium casu factæ e-
 rānt, vna Vngari equites: in altera Stanislaus Solkeuius adolescēs,
 & Ioannes Kretkouius Priemscianæ turinæ Legatus cum Polo-
 nis. Hostes ad primum prædæ asspectum mox erūpunt: protra-
 eti in locum insidiarum ab Vngaris celeriter consurgentibus pro-
 fligantur. Poloni, qui reinotiori ab iis loco erant, propterq; præru-
 ptum per oppositos colles ascensum, ambitum capere cogeban-
 tur, confligendi cum hoste facultate non data, à dextra impetu in
 eum factō, inclinatum in effusione fugam præcipitant, coniun-
 etimq; cum Vngaris ad mœnia vsq; insequuntur. Etsi qui primo
 loco considerant Vngari, lectissimi equites essent, ac in his Petrus
 Bathoreus, Georgius Sibricus, ac Ioannes Kallaius, omnesque ge-
 nerofissimis equis Thracicis veherentur: Moscouiticorum tamen
 equorum, quāvis ij magnam partem parui ac deformes sunt: per-
 nicitatem, assequi vix potuerunt. primo tamen impetu trigin-
 ta circiter imperfecti ac duodecim Boiarici generis, in iisque ina-
 ximè strenuus, ac militaribus facinoribus aliquot notus Petrus
 Kolouiscius, capti fuerunt. Incòmmodo hoc accepto Suiscius a-
 uersa porta maioribus aliquot tormentis magno labore, ad imas
 muri & propugnaculorum fenestras demissis, locoq; opportuno
 non procul à fossis vrbis magna scloppetariorum manu occulta-
 ta, subinde viginti circiter equites, qui nostros cis flumen Plesco-
 uiam in stationibus positos lacecerent, atque in insidias pertrahe-
 rent, emittebat. verūm cùm excursione hostium nunciata Samo-
 scius ipse cum tribus turmis equitum flumen transiisset, quique in
 insidiis considerant, ad primum vnius equitis conspectum, quem
 proprius ad locum insidiarum accedere Samoscius iussérat, sclop-
 petos ad vnum omnes incassum explosissent, sola ferè vrbis pro-
 pinquitas, & fossa equiti obiecta quo minas conciderentur, hostes
 texit. Dum hæc ad vrbe geruntur, aduenerunt interim Legati à
 Mosco ad colloquium missi Demetrius P. Filius Illecius, Romanus
 B. filius Olphirionis; proq; scriba illis adiunctus Nicolaus Bassore-
 rekus. Iis Posseuino cum præsidio Polonico ultra Porchouam ob-
 uiam profecto, ac mox nostris quoq; Legatis subsecutis, paulò pōst
 initium

initium agendi de pace factum fuit. Ab initio de Sueciæ Rege fœdere comprehendendo propositum fuit. Etsi enim præceptaruim arcium iniuriæ non parum animum Regis alienâssent: quòd tamè superioribus Comitiis Annæ Reginæ precibus adductus, quæ sororis suæ Sueciæ Reginæ amore, ac alsiduis literis victa genua Regis amplexa, ne sine Sueco pacem faceret, orârat, daturum se operam vt pace comprehendenderetur, pollicitus ei fuerat: ac Posseuinus quoque homo inter Principes Christianos pacis conciliandæ cupidissimus, hoc idem suinmo studio contendebat: vt actionum de pace initium ab eo fieret, legatis mandauerat. Qua in re dum hæretur, Bochdanus quidam omnium legationis eius arcanorum conscius à Legatis Moscouiticis ad Palatinum Braslawiensem transfugit, ab eoq; ad Samoscium statim mittitur. ab eo hæc Legatos mandata habere Samoscius cognoscit: Si Regem exercitumque à Plescouia discessisse intellegarent, quacunq; causa interposita colloquium tollerent: si obsidionem obstinate continuari sentirent, sine fraude de pace agerent: Eam autem hoc ad extremum conclu derent, vt si Rex Lukos aliaq; quæ superioribus annis cœpisset, præter Velisium ac vniuersua Ducatum Polotensem, quæ Regi concedebat, sibi redderet, vniuersa Liuonia ei decederent. Legati cùm Regem quideam discessisse, obsidionem nihilominus vrgeri a niuaduerterent, accesserant ad conditiones alias pacis: sed cùm ob sœuissimas hiemis iniurias, comineatusq; omni vicino agro vastato angustias subinde incommodum aliquem rumorein de exercitu expectarent, varias interim inoras interponebant: deq; leuis simis quibusq; rebus ad Principem missitabant. scripserat ex itinere ad Samoscium Posseuinus, ostendisse sibi Legatos, magna cupiditate Moscum alicuius vel exiguae saltem portionis agri Liuonici ad titulum Liuoniæ usurpandum retinendæ teneri. Samoscius Nouocastrum, Serenescum, Nouogrodecum, deserta nec magni fructus castella ea conditione relistarum se illi rescriperat, vt penes Regem Luko, Sauolocia, Neuela remanerent. Cùm illi de Lukis nulla se mandata habere renuntiâssent, sine Lukis ne palmum quideam terræ in Liuonia se ei permissurum ostendit. Interim Samoscias cùm copias quasdam, quæ Plescouiensibus subsidio intererentur, Nouogardianæ contrahi rumor ad exercitum perlatus fuisset: Spitkonem Iordanum virum strenuum, cuius cùm aliâs, tum in pugna Dersauensi præclara opera extitit, turmis aliquot equitum ei attributis eò misit. Hic stationibus hostium, quæ non procul à muris se ostéderant, cuin trepidatione intra mœnia compulsis vrbi ipsi, omniq; vicino agro magnum terrorem intulit. Eun

dem opportuno deinde inter Porchouam & Nouogardiam pago considerare iussit: cùm ad subuectiones subsidiaq; si quæ Plescouien sibus ab hoste sumitterentur, prohibenda: tum ad pabulationes laxiores nostris faciendas: maximè autem metum vndiq; hostibus ostentandum. Supra eum verò Kosakki, quos ad Opakam collocatos fuisse antè ostensum est, ad Saionskouium ultra Russiam à Samoscio deinde translati omnia infesta reddiderant. Iamq; ante eandem ob causam ex Kobilogradensi etiam castello, quod adstrieto glacie lacu Pelba, qui ad Plescouiam, Derpatum, & Kobilogradum pertinet, ex Derpatensibus præsidiariis aliqui insederant, Simonem Charlenscium deiicere præsidium iusserat: indeq; ad Prebusium supra Plussam flumen, quà lacu concreto iter ex Derpato, & Vdoua versus Nouogardiam erat, eum collocârat. vnde deinde vltierius populationes proferebantur, quibus rebus fiebat, vt quod ab initio sibi proposuerat, nee ipse Plescouia propter coimeatus difficultates auocaretur, quod in omnes ferè partes liberè pabulari nostri possent: & populationibus, quà supra priscam Russiam ac Nouogardiam versus Tueram, quà ad Volchodam flumen, ac Lahodam lacum longè lateq; factis, cùm opportunissimis viis occupatis vndiq; grauissimè hostes premerentur, indies metus eis augetur. Miserat ad Samoscium Iordanus duos nobiles Moscos repentina excursione oppressos. Ex iis de Ioannis maioris natu Principis filij morte cognitum fuit. Hunc, cùm pater opum suarum magnitudinem ac thesauros iactasset: ille verò iis Regis thesauros virtutem ac animi fortitudinem prætulisset; quibus etsi illis, quibus pater abundaret, inferior esset, nihilominus ditiones eius igni serroq; vastaret, magnaq; parte regni eum exuisset; vel vt quidam dicerent, cùm obstinatus à patre exercitum, quo cum regio exercitu diunicaret, flagitasset: iratus verò illi pater, scipione in caput impagisset, non multò post, siue ictus, siue animi doloris vi, in paroxysmos epilepticos, atq; inde in febrem incidisse, ex eaq; deinde extinctum narrabant. quæ res supra reliquas fortunæ aduersitates eò maiorem dolorem Mosco attulit: quod hic etsi imperio patris priori vxori, cum qua optimè illi conueniebat, nuncio remisso, aliam duxerat, sine liberis tamen decesserat: alter verò filius Theodorus iunior natu, mentis vitio ad regnum atque omnes adeò res inutilis censeretur. Ab altera parte Suiscius, quod immensam frigoris vim cerneret, febresq; paſsim ex ea in castris vulgari è transfugis intelligeret: propter vehementiam enim hiemis, quod minus aliqui transirent, fieri non poterat: ad seruatæ vrbis famam, quomodo castrorum captorum, ac deleti exercitus gloriam adiiceret,

quære-

quærebat. Erat tertia ferè pars castrorum in orbis implicita: cùm ut quisque frigoris ea immensi prope asperitate correptus esset: quod qui effugeret, nemo erat: febri etiam statim corriperetur: ita tamē ut pauci omnino ex ea morerentur. Non minùs autem Samoscius, cùm in tanta aeris inclemencia, cum hoste potius, quām cum frigoris iniuriis conflictari militem cupere cerneret, p̄rælio dimicandi facultatem sibi dari expetebat. Eiusq; rei, ut extra muros atque in unitones hostem pertraheret, cùm varias rationes quæreret, omnia consilia eius vehementer frigoris, quam diximus, sœvitia impediens. Taata autem eius vis erat, ut vbi quis extra tabernaculum vix pedem protulisset, omnibus ferè membris, iis potissimum quæ maximè aeri patebant, naribus, auribus, atq; facie, gelu astrictis emoreretur: quodq; de Moscouitici cœli natura cùm miraculo nonnulli prodiderunt, eiusmodi in iis locis frigora esse, ut aquæ casu ipso duin funduntur, congelentur, id experiendo multi cognoverint. Maximè autem quod necesse erat euenire, excubiæ sœvitia hac frigoris vexabantur: rareq; omnino obibantur, ex quibus non plures plerunq; aliqua corporis parte mutilata referrentur. Memorabilis cùm primis ex turma Sigismundi Rosnij nobilis equitis casus fuit: cui cùm vtrunque crus planè iam frigore emortuum esset, isque in febrim inde ac mentis alienationem incidisset, interium verò medicus, ferro crura resecasset, vbi ad se rediit, non secus ac si partem aliquam ornatus requireret, de pedibus amissis interrogare cœpit. Alius quidam ludicro penè euentu, maximum tamen & ipse periculum adiit. relictus à Basilio Surannicio in primis excubii non procul à fossis vrbis concubia nocte fuerat. cūnq; frigore planè obriguisset, atque equus vti fieri solet ex frigore subito grauius se concussisset, is qui nec equum, nec se in equo planè iam enectus continere posset, de equo decidit: pedeq; ferramentis, quæ ab ephippio dependent, retento, sub ipsas portas equo incitato magna voce alienam opein, cùm ipse explicare se non posset, implorans, pertrahitur. Mittit mox Samoscius, qui cuim eripiant: quod si sine periculo facere non possint, ne ipsi temerè periculum adeant, mandat. Hostes qui in muro constiterant, fraude in subesse rati vltro irridebant: satisque iam fraudum ac dolorum esse, nec ea ratione amplius se capi posse exprobabant. Ita incolumis hic à nostris recipitur. Id autem tuin tempus anni erat, quo intensissima iis in locis frigora esse, vulgari sermone Moscorum ostenditur: qui Nicolai & Christi frigora appellant, cùm maxima designare volunt. Moscouiâ autem omni sub ipsis ferè trionibus positâ, nullo ferè loco, nisi iis fortè, quæ ad glaciale mare pertinent, quam in

Plescouensi agro vehementiora frigora existere solent. Itaque & animalia pleraque omnis generis, quae ceteris in locis nigro aut fusco colore sunt ut corui cum primis, noctuæ, gallinæ siluestræ, vræ, lupi, lepores, aliaque eius generis, seu cœli natura, seu frigoris vis, candida hinc esse vulgo animaduersum est: Noctium vero eam longitudinem esse, ut cum longissimæ sunt, diei non quinq; omnino horarum spatium sit. Magna tamen in omnibus hisce incommodis tolerandis militum constantia erat: Samoscius etiam, quantum eius fieri poterat, ratione ac diligentia ea subleuabat. Excubias quaternis vicibus permutabat: earum ternas per alios obibat. sub crepusculum autem ac primum diluculum, per Stanislaum Vlodekonem affinem suum, quem Sbarasio Palatino Braslawiense ad colloquium cum Moscicis misso, sibi legârat: quod eo tempore eruptiones hostium maximè expectandæ erant. Quod pauciores autem frigoris incommodis afficerentur, pro superiorum temporum consuetudine paucos admodum, qui non tam eruptionibus hostium resisterent: quam de aduentu eorum certiores ceteros facerent, in stationibus & excubiis collocabat. Etenim iam ante totum eo tempore, ex quo exercitus vrbi admotus fuerat, morem hunc Samoscius obseruârat: vt vel diligentissimè excubiis dispositis, in ipsis nihilo minus castris contra repentinæ eruptiones subsidia parata haberet: alboque circum castra misso per vices semper aliquot eam ad rem describeret. Hinc etsi, quod in obsidionibus fieri solet, non raro eruptio tentata esset, saepiusque se hostis ostenderet: nulla tamen vñquam in castris trepidatio orta, aut vñquam omnino ad arma, nisi semel forte mox à discessu regio, cum ad acuendam militis diligentiam ex industria tumultum Samoscius auxisset, conclamatum fuit. Ii enim, ad quos cuiusque temporis vices pertinebant, cum consensis equis hosti obuiam progressi fuissent, ceteris prope ignaris eum reiiciebant. Tum vero eò accuratius obseruandum id sibi existimabat: quod propter frigoris saevitiam, ne ea miles affligeretur, pauciores excubidores ponebat: cum ut maximè firmiores posuisset, aeris tamen iniuriis ad rem gerendam penè inutiles futuros cerneret. Itaque in ipsis interim tabernaculis, quæ partim è vicinarum villarum ædificiis, partim cauernis in terra effossis, cratibusque ac palea intectis, contra cœli incommoda ex tempore sui quisque usus causa pararat, more stationum per vices semper aliquot excubare, equosque quos statim inscenderent, atque arma expedita habere iubebat: qui eruptione aliqua nunciata recentes, ac ab iniuriis aeris illæsi, consensis mox equis hosti occurserent. quare & securitati castrorum & militis quieti, atque commodis maximè.

maxime consulebatur. Stationum igitur ea exteriorum in frequētia, ac numero adeò earum ex transfugis à Suiscio-cognito, castrorum oppugnandorum, stationibus priùs repentina eruptione oppressis, consilium cœpit. hunc in vsum septingētos circiter equos, quos obsidionis incommoda reliquos fecerant, cōquirit; ad eosq; promptissimum quenq; rescribit. Binæ contra urbem à castris stationes erant; vna vltra Velikam flumen, quæ Pezzurensem viam obseruabat; altera cis flumen supra castra. Ex altera parte, qui ad Suatohoram erant curabant. Suiscius trecentos circiter equites delectos vltra Velikam contra eos, qui ad Pezzurensem, vt ostensum est, viam, in stationibus erant, eo consilio, quemadmodum ex captiuis postea cognitum est, mittit, quod illis occupatis, si quod futurum præuidebat, qui à superiori castrorum parte custodias a-gebant, statione sua relicta flumen glacie concretum ad ferendam suis opein transirent, castra nudatum iri, sibiique nullo obstante repentina eruptione ea inuadendi locum futurum cogitabat. Ob- uenerant diei eius stationes Sborouianæ turinæ. quæ cum trecentis equitibus constaret, Thomas Orinscius cum quadraginta circiter eorum vltra Velikam flumen positus erat; cūm cæteris Lauren- tius Scarbecus turmæ Legatus supra castra cis Plescouiam flumē excubabat. Iam antè autem ea in vniuersum custodiis omnib. man data Samoscius dederat, vt erumpenti hosti nulla pugnandi copia facta ambitu capto, versus castra statim se reciperent; non modò quod subsidium illis propinquiori è loco facilius ferri posset, verū hostis etiam longius ab urbe ad pugnandi necessitatem per- traheretur. Id igitur cūm Orienscius fecisset, Suiscius peditatus par tem statim urbe emittit; qui quod locus is omnīs conuallibus interseptus esset, valle quadam occupata receptuque intercluso ve- hementer scloppetis eos premebat. Interim Samoscius Scarbecū, qui quemadmodum ostensum est, in superioribus stationibus e- rat, flumen mox transire, impetumque in hostes dare iubet: simulque ipse equo consenso, iis qui in subsidiis, de quibus antè dictū est, confederant, vt se sequantur, imperat. Scarbeco promptissimè flumen transgresso, Suiscius vbi primū stationibus nūdata ca- stra animaduertit, mox reliquum peditatum ac equitatum omnē diuersis portis ad castra oppugnanda mittit. Interim qui ex insti- tuto, quemadmodum ostensum est, in tabernaculis excubabant, se quique à Samoscio iussi fuerant, ad certainen iam se expedierant; primique Vngari, qui eam ad Velikam flumen castrorum partem tenebant, inde Ioannes Kretkouius, cum turma Stanislai Priem- sciij: Sarnacijs cum Hieronymi Gostomscij, quarum Legati erant;

post hos alij tanta celeritate procurrerunt, vt eodem quasi in vestigio, vno confictu, atque impetu trecenti circiter ex hostibus caderent; caperentur ultra sexaginta: magna vero eorum pars vulneraretur. Suiscius qui est proximo muro euentum eruptionis expectabat, cædein hanc & fugam suorum cernens, reuocatos intra urbem mox recepit. Desiderati & ex nostris prælio eo aliquot fuerunt, cum valle ab hostibus occupata circumuentis auxilium ferri ab aliis non potuisset. Piontkouius nobilis eques captus, ac ab hostib. abductus fuit. Orinscius cum diu fortiter hostes sustinisset, globo est superiori loco per humerum & intestina traecto, periit. Petrus Grudsekius cum per hostes manu viam sibi patefecisset, ad quod nostros iam & ipsa penè castra in tutu penetrasset, est in muro tormeti cuiusdam maioris iectu interemptus fuit. Ex Vngaris equitib. Franciscus Kobor & Barrabas Balog viri militares ceciderunt. Quod nisi subsidij iis, qui cum Orinscio circumueniebantur ferendi causa, celerius à castris progrediendum nostris fuisset, facile vniuersas copias hostium ad ipsa castra pertrahi, iisque deletis debellari fere cum potuisse, minimè dubitandum videbatur. Erat is quartus Mensis Ianuarij dies, sub noctem Samoscius, quod maximè omnes Moscos cupidissimos suorum humandorum sciret, Nicolaum Vroue:ium in loco prælii excubare, ac si forte hostibus ad tolenda corpora egressis, gerendæ rei facultas accideret in omnes occasiones intentum esse iubet. Ea nocte nullam in parte in se commouerunt. Altera Martino Lesnouolscio notæ virtutis Præfecto negotium dat; qui cum quibusdam urbe egressis, ac proxima, quæ ad eam iacebant, cadauera subtrahere incipiébat. Vnâ cum altero equite se ostendisset, celeriter in urbe refugerunt; semperq; postea intra mœnia se continuerunt. Samoscius rei gerendæ nullum amplius locum futuruim, quodq; pietati ac humanitati deberi arbitrabatur, ultrò hosti offerendum ratus, ad obfessos mittit: potestate in se illis mortuorum facere; ac vel per militem cōferri corpora, ac tradi iis iussurum, aut si ipsi per se tollere ea velint, fide publica integrum id illis futurum ostendit. qui in muris erat, laudib. hanc eius pietatem Christianiq; animi sensum magnopere extollebant; req; cum Suiscio cōmunicata, vt sequenti die circa meridiē ad se redeat, quo ea de re constitui posset, rogabat. Ad tempus Stanislaus Solkeuius adolescēs singulari ingenio præditus, Melchior Sauissa stabuli Samoscij Præfectus, alijq; Nobiles iuuenes Thracicis generosissimi equis vesti splendifissimeq; omnes ornati iniussi vnâ proficiuntur. Agnoscit ex transfiguris Solkeuium quidam: ostendit hostibus, præterquam, quod propinquæ cognatione Samosciū contingit.

tingeret, multorum etiam secretorum concium esse. solebat enim Samoscius, quod præter ætatem, eximia in eo indolem ac ingenium perspicere, in secretioribus rebus ad Regem referendis ipsius plurum opera vti. Hac re Mosci inducti, mutato consilio, ac pietatis in defunctos officio, præsentि quod ostendebatur, cōmodo posthabito, verbis rem extrahunt; interim maiores scloppetos complures, & quingētos circiter scloppetarios in muro clām disponunt. Solkeuius cūn variè rem duci animaduerteret, vt tādem se explicet, eos hortatur: continuo vnu s e scloppetariis coortus scloppeto in Sauissam irruens, irrito tamen propter armorū firmitudinem istu eum ferit: simul cæteri scloppetos omnes vno tépore disiplodunt. Solkeuius, quiq; cum eo erant cōuersis equis celeriter se recipiūt. eis ē muris aliis mox scloppetis, & quò longius proiecti essent, ed maioriib. inde torinētis hōstes persequuntur. in columnes nihilominus in castra nostri redierunt; quod tantum globorum nimbum euasissent, omnibus mirantib. Iam antē Ioannes Ostomecius, qui ad tormenta cuīn aliis curabat, huiusmodi rem ad Samoscium detulerat. In arca ferrea duodecim tubos scloppetarios, quō citius sumperētur, ex industria tenuatos, Ordine disposuerat; eosdemq; subtilissimo puluere, ac arcā ipsam implerat. in medio eam sclop peti partem, quæ rota atq; incumbente silice ignem ad puluerem incēdendam elicit, tensam paratamque constituerat. arca ea in lignea cistā imposita, fibulam, quæ attracta rotam luxare, ignemque excitare solet, duabus chordis, vna ad inferiorem ligneā cistā fundum, altera ad ipsum ferreā cistā operculum alligārat; ea ratione, vt siue ferream arcā ex lignea quis eximeret, seu ipsius ferreā tectū moliretur, necessariō vtraque re puluis inflammaretur, tubisque atque arca ferrea fracta astantes percellerentur. Hanc si ita ad Suiscium misisset, minimē sibi obtemperaturum, quin eam excuteret sequē ipse in fraude in dueret, existimabat. Noluerat tuin Samoscius permittere, vt huiusmodi artibus contra hostēs res gereretur. Iam publica fide ab illo prius violata, Solkeuiusque ac aliis omnibus qui in consilio Samoscio aderant, vrgentibus, vt eius in se perfidiam ea ratione vlcisci sibi liceret; Ostomecio rem totam permisit. Hic captiuum hominem idoneum natus, per aliquot dies benignè habitu, tamquam magni secreti concium facturus iuramento adigit, fidemque eius sibi obstrigit. Fingit Ioanneim Mollerum quendam se esse: cum Farensbekio quondam apud Principem Moscorum militasse: postea etiam illo ad Regem se conferente, autoritatein eius secutum; ac et si aliquo apud Regem loco esset, pristinam tamen Moscorum

Principis in se indulgentiam requirere: eamq; ob causam interfecto prius Imperatore exercitus, cum pro artificio suo rei tormentarum remotis arbitris communicaturus cum eo esset, ad illum rursum transire in animo habere. Interim cistam eam, ut ad Suiscum perferat rogare: in eam preciosissimas quasq; suas ac alias magni momenti res se coniecisse; breui ipsum, opera prius ea, de qua dixisset, Principi Moscoru nauata subseceturū: magni aut sua interesse, ne priusquā ipse veniat, cista resignetur. In eandem sententiā ad Suiscum literas perferendas illi dat. Moscus duplici lāetitia elatus, quod & libertatē recuperaturus, & tamen gratum nuncium ad Suiscum perlaturus esset, perq; excubias ab Ostromecio tradutus ad Suiscum peruenit. qui cum eo tempore aliis rebus occupatur, cæteros qui ad consilium tum fortè conuenerant, nullo ad cognoscendum sibi spacio suinto, aperire statim cistam iubet. concurrunt complures rei nouitate, atq; innata hominib. curiositate ducti. Ferociissimus omniū Andreas Chorostinus alter Palatinus, & æmulus Suiscij, quēadmodum postea cum ex Alexádro qui pace facta ad Plescovenses à Legatis missus fuit, de quo infrā dicitur, tum pace facta ab aliis multis compertum est, pede in cistam ligneam imposito, ferream manu sua ipse extrahere nititur. Interim fibula conuulsa, puluereq; inflammatio, arca ferrea ac tubis disiectis, non modò astantes omnes dissipantur, verùm tecti etiam pars aliqua vi ignis ac fractorum ferramentorum conuellitur. præ cæteris maxime insignes, Andreas de quo dictum est Chorostinus, & Koscius periēre. Erat & de Suiscio suspicio, cum ex ægritudine per continuos aliquot dies copiam sui non fecisset: maxime autem apud nostros opinio hæc confirmabatur; quod cum assidue antea in muro versari, perq; stationes volitare solitus fuisset, nunquā postea se ostenderet. Verùm hac de re contumeliosæ postea literæ Scriptæ à Suiscio ad Samoscium fuerunt: ab iisq; ad singularis certaminis prouocationem descensum inde fuit. Verùm Samoscio constituto die cum demonstratis ante insignibus in designatū locum progreso hostis non prodiit. Disputabatur nihilominus interiori, quemadmodum suprà ostendimus, ab vtraque parte de conditionibus pacis. De Sueciæ Rege ab initio iam Mosci responderant, non recusare Principem suum, quo minus pacem cuin illo faciat, verùm debere eum more Maiorum ad Nouogardiæ Palatinū mittere, qui de cōditionib. pacis acturus cuin illo esset: præter exempla institutaq; Majorū nihil omnino faciēdum sibi esse. qua de sententia cum deduci non possent, inde ad summam Liuoniæ, cæterarumque arcium vtrinq; reddendarum cōditionem vētum fuit.

Plu-

Plurimum de hac contiouersiæ fuit; cùm Prouinciam, quam no-
uem & viginti annorum bello, multoqué sanguine suo vix pe-
rissent, ac in qua multi Russici generis nati essent: plurimi etiam
domiciliis constitutis inueterâssent, non minùs ægrè quâm si de
Moscouitico solo ipso ageretur, relinquenter. Ad extreum de
Derpato atque Nouogrodeko Liuonica, cuin reliquis vrbibus,
atq; castellis ferè omnibus cessissent, vehementer resistebat; quòd
in illam religioné suam iam inuectam, Episcopumq; in ea à se con-
stitutum: hanc Diuæ virginis matri Pezzurensi sacram dicerent.
Tandem cùm præter expectationem suam, minùs ad voluntatem
ipsorum ad Plescouiâ res fluere; ac ne sumimâ quidem cùm aliarū
ferè omnium tum frigoris difficultatē ab obsidione nostros reu-
care: iamq; maxima hiemis parte exacta mitiora tempora instare
intelligeret: maximè aut Posseuinus, qui quo minùs suspecta fides
sua apud Moscos esset, cum illis diuersabatur, ne ullo cuin fructu
in re tam pia tantum elaborâsset, sumima apud vtramq; partem li-
bertate in pacem incumberet, res conuenit. Pacti ut vasa sacra Der-
pato ac Nouogrodeko tollere sibi liceret, nec Episcopus sacerdo-
tis eorum contumelia afficerentur, vniuersa Liuonia, quæ in
sua potestate Princeps eorum haberet, deceserunt: Regis nomine
econtra Lukis, Sauolocia, Neuela, aliisq; castellis nonnullis, quæ
superioribus annis ab hoste cepisset, Velisio ac Polotensi agro om-
ni recepto, illis cessum fuit. De Narua aliisq; castellis quæ a Sueco
occupata erant, diu disceptatum fuit; cùm nostri Moscorum tergi-
uersatione, in potestatem Sueci venisse ea dicerent: Mosci nihil ad
se præstationem eorum pertinere contendenter; quæ nec antè à se
inter arces Liuonicas, quas Regi obtulissent, nominata fuissent:
nec nunc tenerentur. Tandem cùm in eo hæreretur, ita contiouer-
sia suspensa, ut iuri suo in Naruam reliquasque arces, quæ a Sueco
tenerentur, minime Regem defuturum Legati testatum facerent;
Veisensteinio autem, quod iam antè Regi Moscus obtulisset, diser-
tè Legati eius decederent: de captiuis deinde actum fuit. Cùm
Mosci vtrinque captiuos sine precio reddi vellent: Regis nomine,
quòd ex Moscis primarios homines complures, illi ex Regiis ca-
ptiuum insignem nullum ferè haberent, Sauolocia, Neuela, ac Se-
besium, ac extremo loco Sebesium pro captiuis posceretur; Mo-
scus verò non tantam hominum, quantam possessionum ratio-
nem habendam sibi iudicaret, in aliud tempus, quo ad exigendum
in pacem à se mutuò sacramentum Legatos vtrinque missuri es-
sent, tota hæc res dilata fuit. De tormentis ac apparatu bellico, quæ
in præsidiis essent, ita conuenit: ut relicts, quæ cùm quæque ca-